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Úvod

Hlavním cílem Evropské unie (EU), již od jejího vzniku, byla ekonomická

integrace členských států zajišťující na společném trhu vzájemný volný pohyb zboží,

osob, služeb a kapitálu. Elementárním prvkem k vytvoření a následnému rozvoji

vnitřního trhu je právě volný pohyb zboží. Obchod se zbožím představuje cca 75 % z

celkového obchodu v rámci EU. Volný pohyb zboží již od počátku měl za cíl vytvořit

liberalizaci obchodního styku a odstranění všech možných bariér (technických, právních

či administrativních), které by tento obchodní styk mohly omezovat. Právě otázkou

bariér neboli překážek ve volném pohybu zboží uskutečňujícím se mezi členskými státy

EU se budu zabývat v této diplomové práci.

Stanovené téma diplomové práce má za cíl zabývat se především výjimkami ze

zákazu kvantitativních překážek. Abych mohl definovat výjimky ze zákazu

kvantitativních překážek, je nutné nejprve charakterizovat vývoj pojetí zakázaných

opatření s rovnocenným účinkem. Cílem této práce je tedy řádně definovat opatření

s rovnocenným účinkem a vymezit jeho vývoj, postupné změny v obsahu a rozsahu

tohoto pojmu na základě judikatury Soudního dvora Evropské unie (SDEU). Dále

v souvislosti s rozvojem chápání opatření s rovnocenným účinkem je cílem této práce

vymezit vývoj povolených výjimek ze zákazu daných opatření. Judikatura SDEU je

široce obsažena ve výjimkách ze zákazu kvantitativních překážek. Budu se tedy snažit

zachytit v této práci podstatné rozsudky a systematicky je analyzovat. V praxi je tomuto

tématu výjimek věnována stále pozornost, jelikož se judikatura neustále vyvíjí. Zákaz

diskriminace výrobků na základě původu zboží je poměrně logické pravidlo, avšak

problém nastává v momentě aplikace tohoto zákazu. Toto téma jsem si vybral proto, že

mne zajímal vývoj v judikatuře v této oblasti a současně aplikace výjimek v praxi, které

jsou mnohdy sporné.

Výsledkem této práce bude stanovit, jaká opatření představují skutečnou

výjimku ze zákazu kvantitativních překážek a jaká opatření naopak do těchto výjimek

nepatří. V této diplomové práci budu vycházet z ustanovení primárního práva EU, které

upravuje zákaz opatření s rovnocenným účinkem a možnosti jejich ospravedlnění
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výjimkami obsaženými v článku 36, dále z některých sekundárních aktů EU a

především z rozhodnutí SDEU, které jsou v této problematice klíčové a zásadní.

Text diplomové práce bude rozčleněn do následujících kapitol. První kapitola

bude věnována nejprve historii vnitřního trhu a dále bude představen vnitřní trh jako

soubor pravidel z pohledu Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU). Vnitřní trh EU

není systémem pravidel dokončeným, jedná se o stále dynamicky vyvíjející

mechanismus, který v této práci systematicky rozeberu. V této kapitole se také již

podrobněji zaměřím na pravidla volného pohybu zboží.

V následující druhé kapitole práce se budu věnovat samotným překážkám

volného pohybu zboží, které mohou být buď fiskální povahy, nebo nefiskální, tedy

překážky kvantitativní, či v podobě opatření s rovnocenným účinkem. Nejprve bude

stručněji nastíněna problematika zákazu fiskálních překážek, které se týkají cel a

opatření s rovnocenným účinkem clům a také ostatních fiskálních překážek, které

zejména uvedu na příkladech z judikatury Soudního dvora Evropské unie. Ve druhé

části této kapitoly se budu podrobněji věnovat nefiskálním překážkám, tedy

kvantitativním omezením a opatřením s rovnocenným účinkem. Kvantitativní omezení

se však již téměř nevyskytují a proto se podrobněji zaměřím na opatření s rovnocenným

účinkem. Opatření s rovnocenným účinkem se dělí na rozdílně aplikovatelná opatření a

nerozdílně aplikovatelná opatření. Rozdílně aplikovatelná opatření vytváří rozdíly mezi

domácím a importovaným zbožím, avšak diskriminují pouze zboží dovážené a naopak

zvýhodňují zboží domácí. Zatímco nerozdílně aplikovatelná opatření nevytváří žádné

rozdíly mezi domácím a importovaným zbožím, avšak ve skutečnosti zatěžují mnohem

více zboží importované. Nerozdílně aplikovatelným opatřením bude věnována v této

kapitole značná pozornost. Tato opatření budou charakterizována judikaturou Soudního

dvora zejména v rozsudcích Cassis de Dijon a Keck a Mithouard. Oba zmíněné

rozsudky bude nutné v práci rozebrat včetně jejich přínosu pro tuto oblast.

Ve třetí kapitole této práce se budu již konkrétně věnovat výjimkám ze zákazu

kvantitativních překážek a opatřením s rovnocenným účinkem, tedy za jakých

předpokladů je možné zakázaná opatření ospravedlnit. Nejprve se zaměřím na výjimky,
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které jsou obsaženy v primárním právu, tedy výjimky vyplývající ze Smlouvy o

fungování EU a jejího článku 36 a dále výjimky, které vyplývají z judikatury SDEU.

Výjimky, které jsou taxativně definovány v článku 36, mohou být použity členskými

státy jako forma ospravedlnění opatření, která omezují volný pohyb zboží. Takovéto

omezení volného pohybu zboží není v rozporu s právem EU, pokud jsou odůvodněné

veřejnou mravností, veřejným pořádkem, veřejnou bezpečností, ochranou zdraví a

života lidí a zvířat, ochranou rostlin, ochranou národního kulturního pokladu, jenž má

uměleckou, historickou nebo archeologickou hodnotu, nebo ochranou průmyslového a

obchodního vlastnictví. Zatímco výjimky vyplývající z judikatury SDEU doplňují

taxativně vymezenou oblast článku 36. Soudní dvůr tak rozšířil obsah výjimek, aby

zaručil ochranu i dalším důležitým zájmům, jako ochrana spotřebitele, životního

prostředí, lidských práv a svobod. Na základě rozboru výjimek vyplývajících z

primárního práva a z judikatury Soudního dvora budu tak rovněž v této kapitole

analyzovat společné aspekty aplikace těchto výjimek.

Cílem této práce je zpracovat dané téma komplexním a zároveň i přehledným

způsobem, který napomůže čtenáři se v dané problematice lépe zorientovat.
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1. Přes 20 let od vzniku vnitřního trhu Evropské unie

Budování vnitřního trhu EU, který vznikl v roce 1993, měl hlavní cíl

ekonomickou integraci členských států a měl zejména představovat vysokou úroveň

hospodářského sjednocení. Členské státy se musely vzdát všech protekcionistických

opatření, které jim sloužily k ochraně národních trhů. Jednotný trh si vyžádal spojení

zájmů jak agrárních zemí tak i průmyslových. Z toho byly vyvozeny určité

kompromisy, aby byla účast zemí v integračním procesu pro všechny země výhodná.

Vnitřní trh však stále zůstává projektem, který se neustále vyvíjí a který není

jednoznačně ukončen. Od svého vzniku roku 1993 prochází neustálým vývojem.

V rámci novodobého integračního procesu představuje společný trh komplexní

cíl. Součástí společného trhu jsou společné politiky a navazující aktivity v podobě

sociální soudržnosti a regionální politiky. Budování společného trhu v rámci

Evropského hospodářského společenství znamenalo z pohledu obecných kategorií

ekonomické integrace směřování k vysokému stupni hospodářského sjednocení. Proces

hospodářského sjednocení představuje základ evropského integračního procesu a jeho

završení je hospodářská a měnová unie. Společenství však mohlo k tomuto stupni

integrace přistoupit až poté, co byl vytvořen nižší integrační stupeň a tím byl společný

trh. Společenství se tedy v letech 1957 až 1993 soustředilo výhradně na vybudování

společného vnitřního trhu.
1

1.1 Historický kontext vzniku vnitřního trhu

Vůle vytvořit fungující společný trh byla z historického hlediska zakotvena již v

Římských smlouvách
2
z roku 1957. Tyto smlouvy založily Evropské ekonomické

společenství a koncipovaly, že společný trh by měl zahrnovat vytvoření celní unie se

zrušením dovozních a vývozních cel a kvantitativních omezení při obchodu mezi

členskými státy, a také ostatních opatření s obdobným účinkem, zákaz diskriminace,

1
HRIVÍK, Pavol.: Spoločný a vnútorný trh Európskej únie. Banská Bystrica: Právnická fakulta UMB,

2006, s. 69.
2
Římské smlouvy je souhrnné označení pro dvě smlouvy, které byly 25. 3. 1957 podepsány v Římě.


[…]


překážek, ty představují přímá množstevní omezení, což jsou kvóty a embarga a také

opatření s rovnocenným účinkem kvantitativním omezení. Na rozdíl od fiskálních

překážek tyto nefiskální překážky však mohou být za určitých podmínek ospravedlněny.

Přímá množstevní omezení se v dnešní době již téměř nevyskytují, zatímco opatření

s rovnocenným účinkem kvantitativním omezení se mohou vyskytovat v nejrůznějších

formách či variantách. Tato opatření s rovnocenným účinkem týkající se dovozu zboží

jsou explicitně zakázána ve Smlouvě o fungování EU a to v jejím článku 34. Opatření

s rovnocenným účinkem týkající se vývozu zboží, jež je zakázáno následujícím článkem

35, jsou však méně častá.

Obecně lze tato opatření rozdělit na rozdílně aplikovatelná opatření, která

vytváří rozdíly mezi domácím a importovaným zbožím avšak diskriminují pouze zboží

dovážené a naopak zvýhodňují zboží domácí a nerozdílně aplikovatelná opatření, která

nevytváří žádné rozdíly mezi domácím a importovaným zbožím, avšak ve skutečnosti

zatěžují mnohem více zboží importované. Pojem opatření s rovnocenným účinkem bylo

poprvé definováno rozsudkem Dassonville. Tento rozsudek však interpretoval tato

opatření velmi široce a bylo nutné následnou judikaturou jej upřesnit. Pozdějším

rozsudkem Keck a Mithouard soudní dvůr definoval pojem „určitá prodejní opatření“
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která vyňal z působnosti těchto zakázaných opatření. V průběhu času docházelo

k různým interpretacím ze strany Soudního dvora, co do těchto opatření patří a co

nikoliv.

Opatření s rovnocenným účinkem mohou být za určitých podmínek

ospravedlněny. Tato ospravedlnění ve formě výjimek se mohou zakládat na základě

článku 36 SFEU nebo na základě judikatury SDEU. Čl. 36 umožňuje členským státům

aplikovat výjimky, které musí být odůvodněné veřejnou mravností, veřejným

pořádkem, veřejnou bezpečností, ochranou zdraví a života lidí a zvířat, ochranou rostlin,

ochranou národního kulturního pokladu, jenž má uměleckou, historickou nebo

archeologickou hodnotu, nebo ochranou průmyslového a obchodního vlastnictví. Tyto

zákazy nebo omezení však nesmějí sloužit jako prostředky svévolné diskriminace nebo

zastřeného omezování obchodu mezi členskými státy. Výjimky, které vyplývají z

judikatury soudního dvora, jsou definovány rozsudkem Cassis de Dijon jako tzv.

kategorické požadavky. Tyto výjimky tvoří demonstrativní výčet a rozšiřují tak čl. 36

SFEU o další důvody veřejného zájmu, které v čl. 36 nejsou zakotveny. Jedná se např. o

ochranu spotřebitele, životního prostředí nebo ochranu lidských práv a svobod.

Možnosti ospravedlnění jednotlivých opatření jsou však přípustná pouze

v případě absence úplné harmonizace předpisů v dané oblasti na evropské úrovni. Tato

opatření však musí také vždy být proporcionální a členské státy tak za tím účelem musí

prokázat jejich vhodnost a nezbytnost. Důkazní břemeno vždy leží na členském státě.
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Abstract

The subject developed in my thesis relates to the “Exclusions from prohibition

of quantitative restrictions”. The origin of these exclusions can be found in the internal

market law and more precisely in the free movement of goods. The free movement of

goods is one of the four fundamental freedoms on which is based the internal market of

the European Union.

The free movement of goods is ensured by removing fiscal and non-fiscal

barriers that hinder trade between Member States and which are prohibited between

Member States. The fiscal barriers involve the prohibition between Member States of

customs duties, all charges having equivalent effect and other fiscal barriers such as

internal taxations. The non fiscal barriers involve direct quantitative restrictions which

are quotas and bans, as well as measures having equivalent effect to quantitative

restrictions (MEE). These non fiscal barriers are prohibited but they can be justified in

some cases. Direct quantitative restrictions almost disappeared while measures having

equivalent effect to quantitative restrictions may exist in various forms and variations.

Measures having equivalent effect on imports are prohibited by the article 34 of the

Treaty on the Functioning of the EU. Moreover, measures having equivalent effect on

exports are prohibited by the following Article 35, however they are less frequent.

In general, MEE are divided in to two categories. Distinctly applicable measures

which treat imported goods less favorably than the domestic products and indistinctly

applicable measures which apply to both imported and domestic products but in fact

have a particular burden on the imported goods. The concept of measures having

equivalent effect was first defined by judgment Dassonville. So far in this case, the

MEE has been interpreted very broadly and a clarification of the meaning has been

necessary. In the later judgment Keck and Mithouard the Court defined that the term

"certain selling arrangements" do not breach article 34 TFUE. Through time, the court

made different interpretations of the measures; some of them breaching the article 34

and some other not.
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Measures having equivalent effect can be justified under certain conditions.

These justifications can be justified on the bases of article 36 TFEU and the case law of

the Court of justice (CJEU). Article 36 allows Member states to apply exceptions that

must be justified on grounds of public morality, public policy or public security, the

protection of health and life of humans, animals or plants, the protection of national

treasures possessing artistic, historic or archaeological value, or the protection of

industrial and commercial property. Such prohibitions or restrictions shall not, however,

constitute a means of arbitrary discrimination or a disguised restriction on trade between

Member States. Exceptions arising from the case law are defined by judgment Cassis de

Dijon known as mandatory requirements. These exceptions are open-ended and supply

the article 36 derogations such as consumer protection, protection of the environment

and protection of fundamental rights.

Article 36 derogations and mandatory requirements are however available only

in the absence of harmonization and Member State must also fulfill the test of

proportionality and prove suitability and necessity of the measure. The burden of proof

always lies on the Member States.
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