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Základní charakteristika práce:

Posuzovaná diplomová práce je věnována klasickému tématu práva EU, resp. toho jeho

oddílu, který bývá někdy označován za právo vnitřního trhu a jeho dílčí otázce – překážkám

volnému pohybu zboží. Práce má přehledový charakter. Jejím deklarovaným cílem je „řádně

definovat opatření s rovnocenným účinkem“ a „vymezit jejich vývoj, postupné změny

v obsahu a rozsahu“ na základě judikatury SDEU. Přes polovinu obsahu práce (kap. 1 a 2, tj.

do strany 53) tak tvoří výklad zásad volného pohybu zboží a zejména pak unijní právní úpravy

překážek stojících v cestě této svobodě vnitřního trhu. Druhá část práce (kap. 3) je věnována

vlastnímu tématu práce, tj. výjimkám ze zákazu kvantitativních překážek volnému pohybu

zboží.

Práce má celkem 80 stran vlastního obsahu. Je vybavena seznamem zkratek a užitých zdrojů,

resumé v českém a anglickém jazyce, klíčovými slovy a jednou přílohou – grafickým

znázorněním celkového přehledu národních opatřeních a aplikace výjimek.

Po formální stránce je práce vyvedena v požadované úpravě, bez rušivých ortografických a

gramatických chyb, se standardním poznámkovým aparátem (celkem 340 odkazů pod

čarou). Z tohoto hlediska splňuje práce nároky kladené na Právnické fakultě UK na

diplomové práce v oboru právo a právní věda.

Přednosti práce:

Práce přináší solidní a přehledný nástin základů práva EU v otázce volného pohybu zboží a

zejména pak klasické judikatury SDEU k problematice překážek, resp. výjimek z volného

pohybu zboží. Má jasnou strukturu, je podána velmi srozumitelným jazykem, bez faktických

chyb a s řadou užitečných odkazů. Její užitnou hodnotu je tedy možno spatřovat v tom, že by

mohla sehrát roli přehledové příručky pro zájemce o tuto problematiku.

Nedostatky práce:

Práce postrádá jakoukoli ambici výzkumnou, neobsahuje sebemenší pokus o hlubší analýzu,

nebo alespoň o systematické zpracování aktuálního vývoje. Naopak je celá, včetně zdrojové

základny, postavená na učebnicové literatuře (seznam zdrojů obsahuje jedinou novější práci

věnovanou přímo volnému pohybu zboží – Oliver. P (2010), jinak je sekundární literatura

přehledem starších i novějších učebnic a příruček práva EU) a na jejím podání starší

judikatury SDEU k tématu volného pohybu zboží. Odborné časopisy obsahující originální a

aktuální poznatky právní vědy k tématu jakoby neexistovaly, resp. se dle autora práce dané

problematice nijak nevěnovaly.

Nejčerstvější rozsudek SDEU v práci uváděný je z roku 2009, jakoby se od té doby SDEU nikdy

nevyslovil k rozebírané problematice a nezbylo než opakovat „stokrát převařené“ závěry

rozsudků, které již dávno vstoupily do učebnic. Aktuální vývoj – namátkou rozsudky přímo

k tématu jako např. C-333/14 Scotch Whisky Association a další v. Lord Advocate, C-573/12

Ålands Vindkraft AB v. Energimyndigheten, C-639/11 nebo Komise v. Polsko a C-61/12

Komise v. Litva, anebo i ty „post-Lisabonské“ rozsudky, které jsou již součástí výkladu v rámci

základního kurzu práva EU jako C-137/09 Marc Michel Josemans v. Burgemeester van

Maastricht a C-108/09 Ker-Optika bt v. ÁNTSZ Dél-dunántúli Regionális Intézete, jsou v práci

zcela pominuty.

Podobně autor ani v přehledu nařízení, směrnic a právních dokumentů, resp. příruček

vydaných Komisí, neuvádí novější prameny jako např. nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 764/2008 ze dne 9. července 2008, kterým se stanoví postupy týkající se

uplatňování některých vnitrostátních technických pravidel u výrobků uvedených v souladu

s právními předpisy na trh v jiném členském státě, Sdělení Komise k tomuto nařízení, anebo

– pokud zmiňuje i harmonizovanou oblast a působení jednotných EN norem - pak

Commission Notice z 5.4.2016 „The 'Blue Guide' on the implementation of EU product rules

2016“. I to svědčí o tom, že autor pominul aktuální vývoj vykládané problematiky, který by

vyžadoval samostatné a pozorné prohlídky takových databází jako EUR-LEX, CURIA.EU nebo

alespoň blogu http://europeanlawblog.eu - jeho části věnované volnému pohybu zboží,

která by ho k nejvýznamnějším aktualitám poměrně spolehlivě přivedla.

Ve vlastním výkladu výjimek ze zákazu kvantitativních omezení, tj. v jádru práce, také autor

zcela opustil záměr vymezit vývoj, postupní změny v rozsahu a obsahu. Jeho výklad je

obsahově-systematický, sledující učebnicovou logiku třídění možných výjimek na základě

předmětu ochrany. Pokus o odhalení jakéhokoli vývoje, posunů v judikatuře, kterým by autor

přispěl nad rámec obecně známých a v učebnicích vyložených mezníků typu Dassonville,

Cassis, Keck, judikatura k zákazu užití, není v práci ani v jejím velmi stručném a

nedostatečném Závěru obsažen.

Skutečnost, že jde v podstatě o „fact-sheet“, přehledovou publikaci, znamená i absenci

jakékoli hlubší a samostatnější analýzy rozhodnutí SDEU nebo dílčích aspektů jeho přístupu

k vykládané problematice. Autor tak pominul např. v odborné literatuře delší dobu

rozvíjenou diskusi, že SDEU aplikuje více testů (resp. různě strukturovaných testů)

přiměřenosti národních překážek volnému pohybu zboží, což by zjistil, kdyby věnoval větší

pozornost argumentaci SDEU ve věci Schmidberger a zejména argumentací téhož soudu ve

věci Omega (tento zásadní rozsudek C-36/02 však nikde v práci ani neuvádí!).

Úhrnem je třeba konstatovat, že autor se v práci nedostal ani časově dále ani problémově

hlouběji, než bylo možné získat z učebnicových a přehledových publikací o právu EU, které

patrně byly jeho hlavním zdrojem při psaní textu.

Řazení zdrojů v té části seznamu, která je věnována dokumentům EU a judikatuře SDEU,

chybí jakákoli systematika, což snižuje jejich přehlednost a užitečnost.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce je na hranici přijatelnosti, neboť autor v ní nepředvedl ani badatelskou

ambici, ani samostatnost ve zpracování zvoleného tématu, ani schopnost vyvozovat hlubší

původní závěry. Jak bylo uvedeno v části věnované jejím přednostem, nepostrádá však jeho

práce jistou hodnotu jako přehledová příručka.

Oponent se přiklání k tomu, aby byla práce jako limitní připuštěna k obhajobě a v případě

přesvědčivého výkonu diplomanta bylo zváženo její hodnocení maximálně stupněm dobře.

Otázky k obhajobě:

1. K propagaci původu zemědělských výrobků uvádíte v práci starší judikát SDEU č. 222/82.

Jak je s ním slučitelná v podstatě celoevropská tendence ke zdůrazňování „domácího“

původu potravin, která je nesena jak celoplošnými kampaněmi (např. „Český výrobek“

Potravinářské komory ČR), tak i akcemi jednotlivých obchodníků (např. přehledy

procentuálního zastoupení zemí původu výrobků v rámci kampaně obchodního řetězce

Kaufland „Z lásky k Česku“ apod.)?

2. Pokud byste měl doplnit Závěr své práce hlubší charakteristikou judikatury SDEU tak,

abyste v souladu s cílem práce zachytil její „vývoj, postupné změny v obsahu a rozsahu“,

co hlavně byste uvedl a zdůraznil?

Praha, 25. 7. 2016
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